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Selim Sırrı Tarcan’ın “Japonya’da Mukayyed Terbiye-Serbest Terbiye-Bedîî Terbiye” Başlıklı 

Yazısının Osmanlı Harflerinden Latin Harflerine Çevirisi 

Şeyhmus ÖYÜN1, Ünsal TAZEGÜL2 

 

ÖZ 

Selim Sırrı Tarcan, yazdığı kitap ve makalelerle Türk sporunun çağdaşlaşmasına büyük katkılar 

Sağlamış bir yazar ve spor adamıdır. Selim Sırrı Tarcan, Osmanlı İmparatorluğunun son döneminde 

ve Cumhuriyetin ilk yıllarında ülkesindeki insanların bedenen ve ruhen gelişip güçlenmesi için çeşitli 

faaliyetlerde bulunmuştur. Bu çalışmanın amacı, Selim Sırrı Tarcan’ın “Japonya’da Mukayyed 

Terbiye-Serbest Terbiye-Bedîî Terbiye” başlıklı yazısını Osmanlı Harflerinden Latin Harflerine 

Çevirmektir. Yapılan bu çalışmada nitel araştırma yöntemi içerisinde yer alan doküman analizi 

yöntem olarak kullanılmıştır. Selim Sırrı Tarcan yazdığı bu yazıda, Japon toplumunun nasıl büyük 

bir ülke olduğunu, Japonya’da eğitime verilen önem ve eğitimli insanların Japonya’nın 

gelişmesindeki rollerini anlatmaktadır. Öte yandan Japon eğitim sistemi hakkında da bilgiler 

vermektedir.  

Anahtar Kelimeler: Selim Sırrı Tarcan, Hayat Dergisi, Osmanlıcadan Latin Harflerine Çeviri. 

 

Translation of Selim Sırrı Tarcan's Writing Titled "Mukayyed Education in Japan-Free 

Education-Bediî Education" from Ottoman Letters to Latin Letters 

ABSTRACT 

Selim Sırrı Tarcan is a writer and sportsman who made great contributions to the modernization of 

Turkish sports with his books and articles. Selim Sırrı Tarcan carried out various activities in the last 

period of the Ottoman Empire and in the first years of the Republic for the physical and spiritual 

development of the people in his country. The aim of this study is to translate Selim Sırrı Tarcan's 

article titled "Mukayyed Education in Japan-Free Education-Bediî Education" from Ottoman Letters 

to Latin Letters. In this study, document analysis, which is included in the qualitative research 

method, was used as a method. In this article written by Selim Sırrı Tarcan, he explains how the 

Japanese society is a great country, the importance given to education in Japan and the role of 

educated people in the development of Japan. On the other hand, it also gives information about the 

Japanese education system. 
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GİRİŞ  

Selim Sırrı Tarcan, Osmanlı İmparatorluğunun son döneminde ve Cumhuriyetin ilk 

yıllarında ülkesindeki insanların bedenen ve ruhen gelişip güçlenmesi için çeşitli faaliyetlerde 

bulunmuştur. Tarcan bu faaliyetler kapsamında birçok konferans vermiş; kitap, gazete ve dergilerde 

beden eğitimi ve sporla ilgili pek çok yazı kaleme almıştır (Mutlu, 2019; Çapan, 1999). Selim Sırrı 

Tarcan, 25 Mart 1874’te Mora/Yenişehir’de, Elazığ’ın Kesrik köyünden Yusuf Bey ve Zeynep 

Hanım’ın çocuğu olarak dünyaya gözünü açmıştır (Tarcan,1946). Tarcan, Doksanüç Harbinin 

kaybedilmesinin ardından annesiyle birlikte İstanbul’a. gelmiştir. İstanbul’da Mekteb-i Sultani’ de 

okurken jimnastik ile tanışmıştır (Tarcan, 1953). Mekteb-i Sultani’de okuduğu dönemde derslerinde 

pek başarılı olamamıştır. Sıklıkla yaramazlıklarıyla anıldığı okulunda, belki de başarılı olduğu tek 

ders olan jimnastikten dönem sonlarında sınıf birincisi olarak ödül almıştır (Şinoforoğlu, 2015). 

Selim Sırrı Tarcan’ın jimnastiğe olan yeteneği ve başarısı onun hayatının ilerleyen dönemlerinde 

Kara Kuvvetleri Komutanlığı’nda jimnastik öğretmeni olmasına vesile olacaktır. Tarcan, öğretmenlik 

yaptığı bu dönem içerisinde 1909 yılın da Stokholme’deki Yüksek Beden Eğitimi Enstitüsü’ne tahsil 

için gönderilir (BEO, 3521/ 264073; BEO.003511.263276001). Burada eğitimini tamamlayıp 

ülkesine geri döndükten sonra çağdaş beden eğitimi ve sporun gelişmesi için akademik ve saha 

çalışmaları yapar  (Güven, 1996; Gülüm, 2008). 

Yapılan bu çalışmanın amacı, Türk sporunun gelişmesine büyük katkılar sağlayan Selim 

Sırrı Tarcan’ın Hayat dergisinde yayınlanan Japonya’da Bağımlı Terbiye, Serbest Terbiye, Güzel 

Terbiye İsimli Yazısını Osmanlı Türkçesinden Latin harflerine sadeleştirmek suretiyle aktarılıp, 

günümüz Türkçesine çevirmektir.  

ARAŞTIRMA MODELİ    

Yapılan bu çalışmada, nitel araştırma yöntemi içerisinde yer alan doküman analizi yöntem 

olarak kullanılmıştır. Doküman analizi, yazılı belgelerin içeriğini titizlikle ve sistematik olarak analiz 

etmek için kullanılan bir nitel araştırma yöntemidir (Kıral, 2020). Ayrıca basılı ve elektronik 

materyaller olmak üzere tüm belgeleri incelemek ve değerlendirmek için kullanılan sistemli bir 

yöntemdir (Corbin & Strauss, 2008).  

Japonya’da Mukayyed Terbiye-Serbest Terbiye-Bedîî Terbiye “Hayat -Sayı: 10 Ankara, 3 Şubat, 

1927 1’inci Cilt 17” 

Ancak elli sene var ki Japonlar ʽuzletgâhından çıkarak garb medeniyetiyle temâsa geldiler. 

Asırlar süren uzun uykudan uyanan bu millet düvel-i muʽazzama sırasına çarçabuk yükseliverdi. Ordu ve 

donanmasının kudret ve şevketini Avrupa ve Amerika pekiyi takdîr etmektedir. İktisâdiyât âleminde ise 

Japonlar, Amerika’ya rekâbet edecek bir seviyeye gelmişlerdir. Japonya’da nüfûs da büyük bir sür’atle 

artıyor. 1920’de neşr edilen istatistiklere nazaran Japonya’nın genel nüfusu 55.961.140’tır. Beher 

kilometre murabbaʽına 147 kişi isabet ediyor. İngiltere’de 145, Almanya’da 136, Fransa’da ise ancak 

76’dır. Tokyo’nun nüfusu 2.173.162’dir. Ozaka’nın (Osaka) 1.252.972 Japonya’nın 16 şehrinin nüfusu 

100 bin ile 600 bin arasındadır.  

Son senelerde Japon sanayi’i de pek ziyâde inkişâf bulmuştur. İpek, pamuk, yün gibi mensûcât 

fabrikaları, masnûʽât-ı mahalliyesi dünyânın her tarafında rağbet bulmaktadır. Bir misâl olmak üzere 

Mösyö Hattori ve şürekâsının Tokyo’daki sâʽat fabrikasını zikir edeceğim. Bu mü’essesede iki bin 

ʽamele işliyor. 1921’de Çin’e ve Hindistan’a 989.509 cep sâʽati ve asma sâʽat ihrâc etmiştir. Japonya 

fildişi, inci, mercân, mine, hasır işleri, kristal masnûʽâtı ve oyuncakçılıkta çok ileri gitmiştir.  

Avrupa dârü’l-fünûnlarında, mekteplerinde, ordularında yüzlerce Japon genci tahsîl ve terbiye 

görmektedir. Bizce cidden örnek olması lâzım gelen bu ciddi, çalışkan, müteşebbis milletin cihânı 

hayretlere düşüren mevkîlerinin yalnız baʽzı menâkibini biliyoruz. Ne yazık ki iki üç kişilik bir tedkîk 

hey’eti Japonya’ya göndermiyoruz. Bizim için oradan alınacak ne büyük dersler var. Japonlar hakkında 

dinlediğimiz hikâyelerin hepsi bize nihâyet bu aksâ-yı şark insânlarının cesûr ve fedâkâr olduklarını 

öğretmiştir. Yalnız o kadar mı?  

Nüfûsu Almanya kadar çok, parası yüksek, ticâreti, sanâyiʽi, ʽaskerliği mükemmel olan şarkın bu 
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büyük milletinin bundan elli sene evvel nâm u nişânından kimse haberdâr değildi. Elli sene evvel Çinliler 

gibi garîb ʽanʽanelere bağlı, köşe minderlerinde afyon çekip uyuklayan bu milletin sâha-i medeniyette 

dev adımlarıyla ilerlemesi elbette ki tedkîke şâyândır. Demek bir millette intibâh hâsıl olunca tekâmül 

devresine girebilmek için iki jenerasyon kâfî geliyormuş. Yalnız ilerlemek için taʽkîbi zarûrî olan yolları 

bilmek ve usûl tahtında çalışmak şarttır.  

İngiltere, Fransa, Almanya, Amerika’dan Japonya’ya giden tedkîk hey’etleri hepsi de bir noktada 

ittifâk ediyorlar. Japon kültürü çok yüksek! Dârü’l-fünûnları gibi ilk mektepleri de mükemmel, kız ve 

erkek mekteplerinde kuvvetli bir inzibât fikri ve ahlâkî hükümrân, ʽirfân mü’esseselerinde ciddi bir tahsîl 

veriliyor. İntizâm-ı ictimâʽî iʽtibârıyla Japonya, Almanya’dan hiç farklı değil, Alman disiplini gibi bir 

Japon disiplini varç. 

Japon terbiyesinin gâyesi dârü’l-fünûnlarda münevver, mütefekkir kânûn-şinâs bir zümre-i 

mümtâze yetiştirmektir. Erkelerde matlûb olan mezâyâ-yı ahlakiye: vatana mubbet, imparatora sadâkat, 

kadınlarda ise: iyi zevce ve fazîletli vâlide olmaktan ʽibârettir. Bunlardan başka baʽzı ʽanʽanevî kayıtlar 

vardır ki Japonya’da hâlâ şiddetle tadbîk edilmektedir. Meselâ erkek ve kadınlar yirmi yaşından evvel ne 

tütün, ne içki içebilirler. Reşîd olmayan çocukların hatta lise talebelerinin yalnız başlarına lokantalara, 

kahvehânelere, tiyatro ve sinemaları kânûn ile menʽ edilmişlerdir.  

Gençlerin senelerden beri kuvvetli bir disipline tâbiʽ olmalarının en fâ’ideli semeresi 1923’de 

vukûʽ bulan büyük zelzelede görülmüştür. Bu müthiş âfette yüz binlerce insânın cân kaydına düştüğü bir 

sırada gerek Tokyo ve gerek Yokohama’da halk kânûna dîndârâne bir mutâvaʽat göstermiş yağmagirlik 

ve çapulculuk gibi hâdiseler vukûʽ bulmamıştır. [Tokyo dârü’l-fünûnu sâbık zooloji müderrisi Profesör 

Mitsokori Japonya’da hayât-ı ictimâʽiye nâmındaki eserinde derki; 

Avrupalılar Japon intibâhının ne büyük esâslara istinâd ettiğinden haberdâr olmadıklarından 

gördükleri âsâr-ı temeddünü sathî zannederler. “bu bir cilâdır, yaldızdır, kalaydır kazınız, altından Asyalı 

bir vahşi çıkar” derler. Ne büyük gaflet! Bilmezler ki bir garp medeniyetinin işimize elveren, mizâcımıza, 

ahlâkımıza tevâfuk eden yalnız iyi taraflarını aldık. ʽanʽanelerimize uymayan, bizi benliğimizden 

uzaklaştıran cihetlerine katʽiyen iltifât etmedik. Meselâ Japonya’da zengin ve mevkiʽ-i ictimâʽileri 

yüksek ʽâileler çocuklarına bi’l-hassâ erkek evlâtlarına en kaba kumaşlardan elbise yaparlar. Zâten biraz 

şıklığa heves edenler bütün mektep arkadaşlarının istihzasına hedef olur. 

Japonya’da çocukların şimendiferlerde üçüncü mevkiʽden başka yerde seyâhatlerine müsâʽade 

edilmez. Hatta çok kere mevkiʽ ve me’mûriyetleri dolayısıyla birinci mevkiʽde seyâhat etmeğe mecbûr 

olan peder ve vâlideler ʽaynı trende çocuklarını üçüncü mevkiʽe gönderirler. Avrupa’ya tahsile 

gönderilen Japon gençlerinin isrâfâtta bulunduklarını, eğlence yerlerine, sefâhat ʽâlemlerine devâm 

ettiklerini kimse görmemiştir. Daha ilk mekteplere başlayan bu fikri ve ahlâkî inzibât Japonlar’ın bütün 

hayâtı müddetince devâm eder. 

Bu sistematik terbiyenin fenâ cihetleri de yok değil. Efrâd-ı millet arasında bu şiddetli inzibât 

düşünüş görüş farklarını azalıyor. Bu vahdet, yeknesağı dehanın tecellisine mâniʽ oluyor.  

Son senelerde bu sık terbiye ʽaleyhine bir cereyân baş göstermiştir. Şâʽirler, ressâmlar, 

musîkişinâslar yaʽnî sanâyiʽ-i nefîse erbâbı serbest ve bedîʽi terbiye lihine bir cereyân te’sîsine 

uğraşmaktadırlar ve bu maksatla Tokyo’da bir yeni mektep de açmışlardır. Büyük sanaʽatkâr İsako 

Nişimora’nın vücûda getirdiği  bu mü’esseseye “Kültürist Mektebi” ismini vermişlerdir. bu mektep 

çocuklara hür bir terbiye veriyor, onları bedîʽi bir tarzda yetiştiriyor. Oyunla, şarkı ile masallarla, 

hikâyelerle, taltîf ile, çocuk tiyatrolarından alınan ʽibret dersleriyle ahlâkî ve seciyeyi yükseltmeğe 

çalışıyorlar. 

Kültürist mektebi Japonya’da hayli rağbet bulmuş va tarafdârlar kazanmıştır. Fakat Japonya’yı 

bugünkü mevkiʽe çıkaran ve serbestiyi takayyüd eden mektebin de pek kudretli müdâfiʽleri vardır. 

Bunlardan biri Japon üdebasından Madam Basokomyaki’dir. Onun pek kıymetli fikirleri ihtivâ eden 

mütâlaʽâtı şudur:  “son senelerde baʽzı terbiyeci edîb ve sanaʽatkârların serbest veyâ bedîʽi terbiye diye 

ortaya attıkları yeni sistemin lehinde değilim. Bu tarz terbiye beni tatmin etmiyor. ʽale’l-umûm annelerin 

vazîfesi çocuklara birer samîmi dost ve bilgi müşâviri olmaktan ʽibâret olduğu teslîm ederim. Bu dostluk 

akrânlık, arkadaşlık demek değildir. Büyüklerin küçükler seviyesine inmesi onların da çocuklaşması 
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maʽnâsını ifâde etmez. Aradaki hudûd kalkarsa nizâm-ı ictimâʽî bozulur. Hüsn-ü muʽâmele başka, 

teklifsizlik yine başkadır. Ben muʽallim ve mürebbilerin de tıpkı ebeveyn gibi meşâik birer müşâvir 

olmasını ve çocuk velileriyle müttehiden kendi ellerine tevdîʽ edilen yavrunun ahlâk, seciye ve 

maʽlûmâtının tekâmülüne hizmet etmelerini ârzû ederim. Ev ile mektep arasında tam tesânüd bulunmalı. 

Çocuk ne evde fazla şiddet, ne mektepte fazla mülâyemet görmemeli. Her iki yurt onu hayât 

mücadelesine hazırlamalı.  

Madam Mitokoyamazagi geçenlerde (Cici) gazetesinde bu bedîʽi terbiyede masalların büyük bir 

ʽâmil olduğundan bahsediyordu. Çocuklara eğlenceli ve ʽibret-âmîz hikâyeler nakl ederek onlara 

masallarda fenâ hareket edenlerin ʽâkîbetini göstererek, iyi olmazlarsa söz dinlemezlerse, onların da 

nihâyet bir felâkete uğrayacaklarını söylemeği tavsiye ediyordu.  

Fikrimce perî masalları çocuklarda ʽulvî hislerin tecellisine hâdim olabilirse de ahlâk telkinine 

vâsıta olması çok mahzurludur. Böyle olursa baʽzı zeki çocuklar annelerinin bu masallardan kast ettikleri 

neticeyi keşfetmekte gecikmezler ve her masal dinledikçe bakalım bu kıssadan bize yine ne hisse çıkacak 

derler. Bu şart dâhilinde masal matlûb-ı istifâdeyi te’mîn edemediği gibi aslındaki zevki de kaybede. 

Büyük adamlar bile neticesinde ahlâkî bir ders veren temâşâlardan usanırlar, nerede kaldı ki çocuklar. 

Perî masalları şiʽir ve hayâl sâhasından ileri geçmemeli, buna mütâlaʽât-ı ahlakiye karıştırmak onun 

zevkini ihlâl eder.  

Çocuk tiyatrolarından istihrâc edilecek ahlâkî derslerden de büyük bir şey beklemiyorum. Dikkat 

ediyorum. Bedîʽi terbiyenin temennîyesi kastıyla yazılan piyesleri tedkîk ediyorum. Onlar da beni iknâʽ 

etmiyor. Bugün en büyük tiyatro muharririmiz olan Wasade dârü’l-fünûnu profesörlerinden Tobor 

Oçi’nin “Sinek Yavruları” nâmındaki eserini ele alalım. Bunda sinek analar yumurtalarını 

yumurtladıktan sonra ölüyorlar. Yaʽnî yavrularıyla hiç birlikte yaşamıyorlar. Bâkî kalanlar ya kardaş, ya 

dostturlar. Hepsi de ebeveynden mahrumdurlar. Belki siz bana yine bu masaldan muktebestir 

diyeceksiniz, masal da olsa bu gibi sahneler çocuklar arasında fenâ tefsirlere uğrayabilir. Siz onları 

istediğiniz kadar hayâl ʽâlemine sevk ediniz, onlar hakîkatı bulur. Çocuk anasına, babasına, ebeveynine, 

muʽallimine, kendinden büyüğüne fazla bilgisi olanlara, iyilik ve yardım gördüklerine karşı bir hürmet 

duymağa ve mü’esses kavâʽid-i ictimâʽiyeye riʽâyete küçük yaşta alışmalıdır. Çocuklar ʽulvî hisleri 

görecekleri hakîki numunelerden iktibâs ederler. Muhîti ona taʽkîb edeceği yolu gösterir. 

Hülâsa çocuklara biraz serbesti verilmeli, biraz onları kendi hâllerine birkmalı. Hesâbla, para ile 

gittikçe mâddileşen şu mülevves ictimâʽî hayâtta çocukların kalbi mümkün olduğu kadar temizliğini, 

saflığını muhâfaza etmeli. Fakat husûsî terbiye vermek hülyâsıyla mü’esses ve fâ’idesi bi’t-tecrübe sâbit 

olmuş şeyleri bozmağa kalkışmamalı, bilmeliyiz ki hususiyet ekseriyâ ʽumûmiyetin ʽaleyhinedir.” 

Selim Sırrı 

Metnin Sadeleştirilmiş Hali: 

Ancak elli sene var ki Japonlar yalnızlıktan çıkarak batı medeniyetiyle temasa geçtiler. Asırlar 

süren uzun uykudan uyanan bu millet büyük devletlerarasına hızlı bir şekilde yükseldi. Ordu ve 

donanmasının kudret ve şevketini Avrupa ve Amerika pekiyi takdir etmektedir. Ekonomi dünyasında ise 

Japonlar, Amerika’ya rekabet edecek bir seviyeye gelmişlerdir. Japonya’da nüfus da, büyük bir süratle 

artıyor. 1920’de basılan istatistiklere kıyasen Japonya’nın genel nüfusu 55,961,140’tır. Her kilometre 

kareye 147 kişi düşüyor. İngiltere’de 145, Almanya’da 136, Fransa’da ise ancak 76’dır. Tokyo’nun 

nüfusu 2,173,162’dir. Ozaka’nın 1,252,972 Japonya’nın 16 şehrinin nüfusu 100 bin ile 600 bin 

arasındadır.  

Son senelerde Japon sanayide pek ziyade gelişmiştir. İpek, pamuk, yün gibi maddelerin 

fabrikaları, yerli malları dünyanın her tarafında rağbet bulmaktadır. Bir misal olmak üzere Mösyö Hattori 

ve ortaklarının Tokyo’daki saat fabrikasından bahsedeceğim, bu müessesede iki bin işçi çalışıyor. 

1921’de Çin’e ve Hindistan’a 989,509 cep saati ve asma saat ihraç etmiştir. 

Japonya’da fildişi, inci, mercan, mine, hasır işleri, kristal ürünleri ve oyuncak sektöründe çok 

ileri gitmiştir. Avrupa üniversitelerinde, okullarında, ordularında yüzlerce Japon genci tahsil ve eğitim 

görmektedir. 
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Bize gerçek manada örnek olması lazım gelen bu ciddi, çalışkan, müteşebbis milletin dünyayı 

hayretlere düşüren başarılarının yalnız bazı hayat hikâyelerini biliyoruz. Ne yazık ki iki üç kişilik bir 

inceleme heyeti Japonya’ya göndermiyoruz. Bizim için oradan alınacak ne büyük dersler var. Japonlar 

hakkında dinlediğimiz hikâyelerin hepsi bize nihayet bu doğunun en uzak insanlarının cesur ve fedakâr 

olduklarını öğretmiştir. Yalnız o kadar mı? 

Nüfusu Almanya kadar çok, parası değerli, ticareti, sanayii, askerliği mükemmel olan şarkın bu 

büyük milletinin bundan elli sene evvel nam ve nişanından kimse haberdar değildi. Elli sene evvel 

Çinliler gibi garip geleneklere bağlı, köşe minderlerinde afyon çekip uyuklayan bu milletin medeniyet 

sahasında dev adımlarla ilerlemesi elbette ki araştırılmaya değerdir. Demek bir millette hissiyat ortaya 

çıkınca olgunlaşma devresine girebilmek için iki jenerasyon kâfi geliyormuş. Yalnız ilerlemek için takibi 

zorunlu olan yolları bilmek ve gereği gibi çalışmak şarttır. 

İngiltere, Fransa, Almanya, Amerika’dan Japonya’ya giden araştırma heyetleri hepsi de bir 

noktada ittifak ediyorlar: Japon kültürü çok yüksek! Üniversiteleri gibi ilkokulları da mükemmel, kız ve 

erkek okullarında kuvvetli bir düzen fikri ve ahlaki üstünlük, eğitim kurumlarında ciddi bir tahsil 

veriliyor. Toplumsal düzen itibarıyla Japonya Almanya’dan hiç farklı değil, Alman disiplini gibi bir 

Japon disiplini var. 

Japon terbiyesinin gayesi üniversitelerin münevver, mütefekkir kanun bilen seçilmiş bir grup 

yetiştirmektir. Erkeklerde istenilen ahlak özellikleri: Vatana muhabbet, imparatora sadakat, kadınlara ise: 

İyi zevce ve faziletli valide olmaktan ibarettir. Bunlardan başka bazı geleneksel kayıtlar vardır ki 

Japonya’da hâlâ şiddetle tatbik edilmektedir. Mesela erkek ve kadınlar yirmi yaşından evvel ne tütün, ne 

içki içebilirler. Ergenlik dönemine ulaşmamış çocukların hatta lise talebelerinin yalnız başlarına 

lokantalara, kahvehanelere, tiyatro ve sinemalara gitmeleri kanun ile yasaklanmıştır. 

Gençlerin senelerden beri kuvvetli bir disipline tâbi olmalarının en faydalı kazancı 1923’te 

meydana gelen büyük depremde görülmüştür. Bu dehşet verici afette yüz binlerce insanın can derdine 

düştüğü bir sırada gerek Tokyo ve gerek Yokohama’da halk kanunla dindar şekilde bir itaat göstermiş 

yağmacılık ve çapulculuk gibi olaylar meydana gelmemiştir. 

Tokyo üniversitesi eski zooloji hocası Profesör Mistekori Japonya’da hayat-ı ictimâ’iyye 

namındaki eserinde der ki: 

Avrupalılar, Japon hassasiyetinin ne büyük temellere dayandığından haberdar olmadıklarından 

gördükleri medeniyetin eserlerini yüzeysel zannederler. “Bu bir ciladır, yaldızdır, kalaydır kazıyınız, 

altından Asyalı bir vahşi çıkar” derler. Ne büyük gaflet! Bilmezler ki biz batı medeniyetinin yalnız 

işimize elveren, mizacımıza, ahlakımıza denk gelen iyi taraflarını aldık. Geleneklerimize uymayan, bizi 

benliğimizden uzaklaştıran taraflarına kesinlikle iltifat etmedik. Mesela Japonya’da zengin ve sosyal 

konumları yüksek aileler çocuklarına özellikle erkek evlatlarına en kaba kumaşlardan elbise yaparlar. 

Zaten biraz şıklığa heves edenler bütün okul arkadaşlarının dalga geçmelerine hedef olur. 

Japonya’da çocukların trenlerde üçüncü mevkiden başka yerde seyahatlerine müsaade edilmez. 

Hatta çok kere mevki’ ve memuriyetleri dolayısıyla birinci mevkide seyahat etmeye mecbur olan peder 

ve valideler aynı trende çocuklarını üçüncü mevkie gönderirler. Avrupa’ya tahsile gönderilen Japon 

gençlerinin israfta bulunduklarını, eğlence yerlerine, sefahat âlemlerine devam ettiklerini kimse 

görmemiştir. Daha ilkokullarda başlayan bu fikri ve ahlaki eğitim Japonların bütün hayatı müddetince 

devam eder. 

Bu sistematik eğitimin kötü tarafları da yok değil. Devlet bireyleri arasında ki bu katı kural 

düşünüş ve görüş farklarını azaltıyor. Bu birlik, tek yönlü bilginin ortaya çıkmasına mani oluyor. 

Son senelerde bu sıkı terbiye aleyhine bir cereyan baş göstermiştir. Şairler, ressamlar, 

müzisyenler yani güzel sanatlarda mahir olan kişiler serbest ve benzersiz eğitim lehine bir cereyan tesis 

etmek için uğraşmaktadırlar ve bu maksatla Tokyo’da yeni bir okul da açmışlardır. Büyük sanatkâr İsako 

Nişimora’nın vücuda getirdiği bu kuruluşa “Kültürleşme Okulu” ismini vermişlerdir. Bu okul çocuklara 

hür bir terbiye veriyor, onları benzersiz bir tarzda yetiştiriyor. Oyunla, şarkı ile masallarla, hikâyelerle, 

ödüllendirme yolu ile çocuk tiyatrolarından alınan ibret verici derslerle ahlak ve kişiliği yükseltmeye 
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çalışıyorlar. 

Kültürleşme mektebi Japonya’da hayli rağbet görmüş ve taraftarlar kazanmıştır. Fakat 

Japonya’yı bugünkü mevkie çıkaran ve özgürlüğü şart kuşan okulun da pek kudretli savunucuları vardır. 

Bunlardan biri Japon edebiyatçılarından Madam Yaso Kummayaki’dir. Onun pek kıymetli fikirlerini 

içeren araştırması şudur: 

Son senelerde bazı eğitmenlerin nazik ve sanatkârların serbest veya güzel eğitim diye ortaya 

attıkları yeni sistemin lehinde değilim. Bu tarz terbiye beni tatmin etmiyor.  

Bütünüyle Atinalıların vazifesi çocuklara birer samimi dost ve bilgi danışmanı olmaktan ibaret 

olduğunu kabul ederim. Bu dostluk, yaşıt ve arkadaşlık demek değildir. Büyüklerin küçükler seviyesine 

inmesi onların da çocuklaşması anlamına gelmez. Aradaki sınır kalkarsa toplumsal düzen bozulur. Güzel 

davranış başka, teklifsizlik yine başkadır. Ben öğretmen ve mürebbilerin de tıpkı aile gibi istekli birer 

danışman olmasını ve çocuk velileriyle birlik olarak kendi ellerine emanet edilen yavrunun ahlak, 

karakter ve bilgilerin olgunlaşmasına hizmet etmelerini arzu ederim. Ev ile okul arasında tam bir 

dayanışma bulunmalı. Çocuk ne evde fazla şiddet, ne okulda fazla yumuşaklık görmemeli. Her iki yurt 

onu hayat mücadelesine hazırlamalı. 

Madam Mistoko Yamazaki geçenlerde (cici) gazetesinde bu güzel eğitimi masalların büyük bir 

istek olduğundan bahsediyordu. Çocuklara eğlenceli ve ibret verici hikâyeler anlatarak onlara masallarda 

fena hareket edenlerin akıbetini göstererek, iyi olmazlarsa söz dinlemezlerse, onların da nihayet bir 

felakete uğrayacaklarını söylemeyi tavsiye ediyordu. 

Fikrimce peri masalları çocuklarda yüce hislerin ortaya çıkmasına hizmet edebilirse de ahlak 

telkinine aracı olması çok sakıncalıdır. Böyle olursa bazı zeki çocuklar annelerinin bu masallardan 

kastettikleri neticeyi keşfetmekte gecikmezler ve her masal dinledikçe bakalım bu kıssadan bize yine ne 

hisse çıkacak derler. Bu şart dâhilinde masal arzu edilen faydayı temin edemediği gibi aslındaki zevki de 

kaybeder. Büyük adamlar bile neticesinde ahlaki bir ders veren görüntülerden usanırlar, nerede kaldı ki 

çocuklar, peri masalları, şiir ve hayal sahasından ileri geçmemeli, buna ahlaki düşünceler karıştırmak 

onun zevkine zarar verir. 

Çocuk tiyatrolarından çıkarılacak ahlaki derslerden de büyük bir şey beklemiyorum. Dikkat 

ediyorum. Güzel terbiye vermek arzusuyla yazılan piyesleri inceliyorum. Onlar da beni ikna etmiyor. 

Bugün en büyük tiyatro yazarımız olan Waseda üniversitesi profesörlerinden Tobor Oçi’nin “Sinek 

Yavruları” ismindeki eserini ele alalım. Bunda sinek analar yumurtalarını bıraktıktan sonra ölüyorlar. 

Yani yavrularıyla hiç birlikte yaşamıyorlar. Geride kalanlar ya kardeş ya dostturlar. Hepsi de ebeveynden 

mahrumdurlar. Belki siz bana yine bu masaldan alıntıdır diyeceksiniz. Masal da olsa bu gibi sahneler 

çocuklar arasında kötü yorumlara dönüşebilir. Siz onları istediğiniz kadar hayal âlemine sevk ediniz, 

onlar hakikati bulur. Çocuk anasına, babasına, ebeveynine, öğretmenine, kendinden büyüğüne, fazla 

bilgisi olanlara, iyilik ve yardım gördüklerine karşı bir hürmet duymağa ve yerleşmiş toplumsal hukuk ve 

kurallara uymaya küçük yaşta alışmalıdır. Çocuklar yüce duyguları görecekleri hakiki örneklerden alıntı 

yaparlar. Çevresi ona takip edeceği yolu gösterir. 

Özet olarak çocuklara biraz özgürlük verilmeli, biraz onları kendi hallerine bırakmalı. Hesapla, 

para ile gittikçe maddileşen şu melun sosyal hayatta çocukların kalbi mümkün olduğu kadar temizliğini, 

saflığını muhafaza etmeli, fakat hususi terbiye vermek sevdasıyla kabul görmüş ve faydası tecrübeyle 

kanıtlanmış şeyleri bozmağa kalkışmamalı, bilmeliyiz ki hususiyet genellikle çoğunluğun aleyhinedir. 

SONUÇ 

Japon toplumunun, batı medeniyeti ile geç bir iletişim kurmasına rağmen kısa zaman içerisinde 

hatırı sayılır düzeyde gelişmeler kat ederek önemli bir konuma geldiği anlaşılmaktadır. Japon 

ekonomisinin ve ordusunun birçok batılı devlet tarafından takdir edildiği, sanayide yerli üretime önem 

verdiği belirtilmektedir.  Tarcan, Japonya’da öğrencilerin temel eğitimden üniversiteye kadar sağlam bir 

disiplin içerisinde yetiştirildiğini ve eğitimin temel amaçlarından birinin ahlaki değerleri olan insanlar 

yetiştirmek olduğunu belirtmektedir. Tarcan’a göre,  Türk milleti olarak Japon toplumunun çalışkanlık ve 

her alanda milli olma değerlerini örnek almalıyız.  Japon Halkının bu denli milli olmalarında eğitim 
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sistemlerinin önemli rolü vardır. Eğitim sistemleri kaliteli olduğu gibi toplumun öz değerlerine de sahip 

çıkmaktadır.  Özellikle Japonların eğitim sistemi gibi bir eğitim sistemimizin olması gerektiğini ve bu 

eğitim sisteminin ilkokuldan üniversiteye kadar iyi bir şekilde planlanması gerektiği Tarcan tarafından 

vurgulamaktadır. Tarcan, yazısında Japon Eğitim Sisteminin kötü yanlarının olduğunu da belirtmektedir.  

Ayrıca kaleme aldığı bu yazıda, İsako Nişimora tarafından oluşturulan “Kültürleşme Okulu” hakkında da 

bilgiler vermektedir. Bu okulun en önemli özelliklerinden birinin öğrencilerin özgür bir ortamda ders 

almalarıdır. Bu makaleden anlaşıldığına göre, Selim Sırrı Tarcan’ın, kendi dönemi içerisinde bazı 

eğitimcilerin desteklediği serbest veya güzel eğitim anlayışına karşı olduğu anlaşılmaktadır. Bunun 

sebeplerinden birisinin, yetersiz disiplin ortamının dogmasından kaynaklandığı düşünülmektedir.  Bunu 

da metin içerindeki şu sözlerinden anlamaktayız:  “Bütünüyle Atinalıların vazifesi çocuklara birer 

samimi dost ve bilgi danışmanı olmaktan ibaret olduğunu kabul ederim. Bu dostluk, yaşıt ve arkadaşlık 

demek değildir. Büyüklerin küçükler seviyesine inmesi onların da çocuklaşması anlamına gelmez. 

Aradaki sınır kalkarsa toplumsal düzen bozulur. Güzel davranış başka, teklifsizlik yine başkadır. Ben 

öğretmen ve mürebbilerin de tıpkı aile gibi istekli birer danışman olmasını ve çocuk velileriyle birlik 

olarak kendi ellerine emanet edilen yavrunun ahlak, karakter ve bilgilerin olgunlaşmasına hizmet 

etmelerini arzu ederim. Ev ile okul arasında tam bir dayanışma bulunmalı. Çocuk ne evde fazla şiddet, 

ne okulda fazla yumuşaklık görmemeli. Her iki yurt onu hayat mücadelesine hazırlamalı.” buradan da 

anlaşıldığı gibi, Tarcan ideal bir eğitimin temelinde aile ve öğretmen arasındaki ahenkli ilişkiden 

geçtiğini belirtmektedir. Öğrencinin velisi ve öğretmeni sürekli ilişki halinde olarak öğrencinin doğru bir 

şekilde hayata hazırlanmasını sağlamalıdır.  

Tarcan, Peri Masallarının ahlak telkin aracı olarak kullanılmasının doğru olmadığını 

belirtmektedir.  Bu masalların özellikle zeki çocukların hayatlarını olumsuz etkileyeceğini belirtiştir. 

Tarcan, ahlak terbiyesi adına yapılan çocuk tiyatrolarının da yetersiz olduğunu düşünmektedir.  Bu tür 

aktivitelerin çocukları hayal alemine yönlendirse de çocukların sonunda gerçeği bulacağını 

belirtmektedir. Tarcan. Çocuğun küçük yaştan itibaren; büyüklerine saygı, küçüklerine sevgiyi ve 

toplumsal hukuk kurallarını öğrenmesi gerektiğini belirtmektedir.  
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